GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO   /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Prefeito de Caruaru Rodrigo Pinheiro, extensivo

a Secretaria de Educação e Esportes, Sr Kaio Henrique Colaço Bezerra, para que possa

capacitar e contratar pais e responsáveis de crianças e adolescentes portadores de

Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH), Transtorno do Espectro Autista

(TEA), Transtorno Desafiador Opositivo (TOD), Pessoa com Deficiência (PcD), Pessoa com

Necessidade Especial (PNE), Down, entre outros, para auxiliar em sala de aula os

professores, em Unidades de Ensino do Município onde estas crianças e adolescentes

estejam matriculadas.

JUSTIFICATIVA

Depois de conversas e reuniões com pais e responsáveis dessas crianças e

adolescentes, ficamos sabendo que geralmente as pessoas que são contratadas para auxiliar

os professores dessas crianças em sala de aula não permanecem nessa função por muito

tempo. A partir dessas conversas nosso Gabinete teve essa ideia, sugerindo então que o

Poder Público Municipal capacite e contrate para essa função os próprios pais e responsáveis

por essas crianças e adolescentes, já que eles têm todo o perfil necessário para executar essa

nobre função, pois por conviverem com elas, essas pessoas conhecem de perto essa situação

eles tem todo um tato e percepção de suas necessidades, cremos que essa medida irá

contribuir de forma muito positiva para a educação dessas crianças e adolescentes em nosso

Município.

Diante do exposto urge uma providência do Poder Executivo, que será revertida em

inestimável benfeitoria pública. Dê-se ciência a todos.

Sala das Sessões Caruaru, 20 de março de 2025.

Vereador CABO CARDOSO   Vereador Jorge Quintino
Autor       Co-Autor

		2025-03-24T13:58:02-0300
	Vereador Cabo Cardoso

		2025-03-25T11:41:58-0300
	Vereador Jorge Quintino